证券代码：603681         证券简称：永冠新材         公告编号：2023-016

转债代码：113653         转债简称：永22转债

上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司

2022 年年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：每股派发现金红利 0.2元。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体

日期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股

分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

 本年度现金分红比例低于 30%的简要原因说明：全球经济承压，需求

不足竞争加剧，统筹考虑当前外部环境影响、公司发展战略、未来资金需求及融

资环境等因素，公司需要一定规模资金，以应对复杂多变的形势，更好地抓住市

场机遇。同时公司正处于快速发展期，全国生产基地布局、智能仓库、自动化车

间建设等在建项目需要投入大量资金。综合考虑公司经营现状、资金需求等情况，

兼顾公司未来发展和股东长远利益，本年度现金分红比例为 16.79%。

一、利润分配方案内容

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年度母公司实现的净利

润为 44,986,666.67 元，扣除计提的法定盈余公积金 4,498,666.67 元，以及报告期

内因实施 2021年年度利润分配已发放的现金红利 38,225,974.20 元，加上以前年

度结转的未分配利润 479,504,958.21 元。截至 2022 年 12 月 31 日，公司期末可

供股东分配的利润为 481,766,984.01 元。经董事会决议，公司 2022 年年度拟以

实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如

下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税）。截至 2022 年 12

月 31 日，公司总股本 191,129,871 股，以此计算合计拟派发现金红利

38,225,974.20元（含税）。本年度公司现金分红比例为 16.79%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变

动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变

化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

2022 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 227,614,597.80 元，截

至 2022 年 12月 31 日，母公司累计未分配利润为 481,766,984.01元，公司拟分

配的现金红利总额为 38,225,974.20元，占本年度归属于上市公司股东的净利润

比例低于 30%，具体原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

公司主营业务为各类胶带产品的研发、生产和销售，所处行业为胶粘剂和胶

粘带行业，属于精细化工产业分支。该行业拥有市场容量大、产品应用领域广泛、

技术含量高、下游行业细分多、市场竞争激烈等特点。公司经过多年的积累，已

经在核心技术、产品品质、产业链等方面形成了一定优势，未来公司将持续不断

优化提升产品结构、数字化系统建设、智能化改造车间以保持行业领先水平，因

此需保持较大的投入。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

经过多年的技术沉淀和客户积累，公司目前已经成为具备丰富产品种类、全

产业链供应能力的领先胶粘材料制造企业。未来公司仍将深耕现有主营业务，进

一步提升生产效率和规模，并开拓工业胶带以及环保型胶带等高附加值、高端胶

带的竞争实力，不断提升公司全球市场份额，巩固公司行业领先地位。目前公司

正处于快速发展阶段，在制定本次利润分配方案时，公司充分考虑了目前的实际

情况和行业发展情况。

（三）公司盈利水平及资金需求

公司 2022 年度实现营业收入 5,026,952,246.06 元，同比增长 30.91%；归

属于上市公司股东的净利润 227,614,597.80 元，同比增长 0.93%；扣除非经常

性损益后归属于上市公司股东的净利润 215,612,959.09 元，同比增长 14.61%；

经营活动产生的现金流量净额 521,306,897.90 元，同比增长 4,219.08%。为有

效推动公司战略目标和生产经营计划的顺利实现，保障公司长久持续发展，增强

公司给予投资者长期、持续回报的能力，结合行业特点及公司自身发展对资金需

求较大的情况，公司拟将留存未分配利润优先用于支持公司发展。

（四）公司现金分红水平较低的原因

全球经济承压，需求不足竞争加剧，统筹考虑当前外部环境影响、公司发展

战略、未来资金需求及融资环境等因素，公司需要一定规模资金，以应对复杂多

变的形势，更好地抓住市场机遇。同时公司正处于快速发展期，全国生产基地布

局、智能仓库、自动化车间建设等在建项目需要投入大量资金。因此，综合以上

情况，兼顾公司未来发展和股东长远利益，公司提出上述利润分配方案。故 2022

年度现金分红的数额（含税）占当年归属于上市公司股东的净利润比率为

16.79%。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将继续用于公司业务发展、项目建设及研发投入，以保

障公司未来业务规划顺利推进，补充公司经营所需流动资金，支持公司产品研发

及市场拓展，进一步提高公司核心竞争力，巩固公司行业地位。同时，将留存未

分配利润继续投入公司经营能相应减少借款，节约财务成本，保障现金流安全，

有利于公司未来的长远发展。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2023年 4月 27 日，公司召开第三届董事会第三十二次会议，以 8票同意、

0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司 2022年度利润分配的议案》，

并同意将该议案提交股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司独立董事认为：公司 2022 年年度利润分配方案的制定符合公司的实际情

况，与《公司章程》中有关利润分配政策的规定保持一致，一方面能给予投资者

合理的投资回报，另一方面可以兼顾公司未来持续发展的资金需求。我们同意公

司 2022 年年度利润分配方案，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

（三）监事会会议的召开、审议和表决情况

2023年 4月 27 日，公司召开第三届监事会第二十三次会议，以 3票同意、

0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司 2022年度利润分配的议案》，

并同意将该议案提交股东大会审议。

监事会认为：公司董事会制定的 2022 年年度利润分配方案综合考虑了公司

目前实际情况，符合公司未来经营计划的实施和全体股东的长远利益，决策过程

符合相关法律、法规规定，同意公司 2022 年年度利润分配的方案，并同意将该

议案提交公司股东大会审议。

四、相关风险提示

本次利润分配方案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公

司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

本次利润分配方案尚需经公司 2022年年度股东大会审议通过后方可实施。

特此公告。

上海永冠众诚新材料科技（集团）股份有限公司董事会

 二〇二三年四月二十八日

	OLE_LINK1